
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: Procedura di acquisto diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del 
DLgs 36/2023 di servizi di formazione e supporto agli uffici comunali in materia di 
digitalizzazione e procedure informatiche – MEPA procedura n. 1265101 – CIG 
B8E76C9683 
  

    
DETERMINA N. 117 del  18/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 7 gennaio 2025 con cui sono state attribuite le risorse di bilancio a ciascun Responsabile del 
Servizio; 
 
PREMESSO che il Comune è stato beneficiario del finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4.1 “Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
CONSIDERATO che: 

 il suddetto contributo ha reso possibili investimenti atti digitalizzare e migliorare 
l'accessibilità e l'usabilità dei servizi pubblici, mirando a rendere l'interazione tra cittadini e 
Pubblica Amministrazione (PA) più semplice e intuitiva, standardizzando siti web e servizi 
digitali secondo modelli comuni avendo come obiettivo l’offerta servizi digitali di alta qualità; 

 per il corretto utilizzo delle nuove risorse informatiche è necessario che il personale interno 
dell’ente sia adeguatamente formato ed informato in merito all’impiego corretto delle nuove 
tecnologie dell’informazione e che tale attività sia resa costante nel tempo per consolidare 
le competenze acquisite; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
ACCERTATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento di un servizio informatico di 
natura formativa, volto alla progettazione e all’attuazione di un intervento strutturato di formazione 
finalizzato al potenziamento delle competenze digitali, al fine di assicurare un utilizzo appropriato 
ed efficace dei nuovi strumenti digitali adottati nonché il miglioramento della qualità dell’esperienza 
del cittadino nell’accesso ai servizi pubblici; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto risulta strettamente necessario per: 

 assicurare il mantenimento degli obiettivi raggiunti e resi possibili dal citato finanziamento 
PNRR; 

 supportare il personale comunale nell’adozione dei nuovi servizi digitali; 
 garantire la sostenibilità nel tempo delle soluzioni tecnologiche implementate; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento riguarda un servizio informatico/formativo 
consistente in: 

 progettazione e realizzazione di attività formative in materia di competenze digitali; 
 supporto operativo e metodologico al personale dell’Ente; 
 accompagnamento all’utilizzo dei servizi digitali oggetto dell’intervento PNRR; 

 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00 e che pertanto l’affidamento 
può avvenire mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, e l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, che 
dispongono l’obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale; 
 
DATO ATTO CHE 

 la procedura di affidamento del servizio informatico/formativo sopra descritto è stata avviata 
mediante procedura di acquisto MEPA n. 1265101; 

 l’affidamento è stato perfezionato tramite ordinativo di esecuzione immediata n. 8730965; 
 è stato acquisito il CIG B8E76C9683; 
 sono stati acquisiti e verificati i documenti comprovanti il possesso dei requisiti generali e di 

regolarità contributiva dell’operatore economico, consistenti in: 
o DGUE debitamente compilato e sottoscritto; 
o DURC in corso di validità, con esito regolare; 

 l’operatore economico DTSYS SAS di Daniele Tacchino & C., con sede in Viale Montebello 
n. 7/B – 15033 Casale Monferrato (AL), P. IVA 02225970066, ha presentato un’offerta 
ritenuta congrua e idonea all’affidamento del servizio; 

 
RITENUTO che l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 
risulti motivato: 

 dalla specificità tecnica e formativa del servizio informatico richiesto; 
 dalla necessità di garantire la sostenibilità ne tempo degli investimenti implementati grazie 

ai fondi PNRR ed, in particolare, quelli derivanti dalla Missione 1, Componente 1, 
Investimento 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dalla congruità economica dell’importo offerto; 
 
VISTA la legge 241/1990; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 107 e 109 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
legge 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 
 
RITENUTO di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio 
informatico/formativo per il rafforzamento delle competenze digitali, nell’ambito del progetto 
PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” – Investimento 1.4.1, all’operatore 
economico DTSYS SAS di Daniele Tacchino & C., con sede in Viale Montebello n. 7/B – 
15033 Casale Monferrato (AL), P. IVA 02225970066, per l’importo di € 11.370,00 oltre IVA 
22% pari a € 2.501,40, per complessivi € 13.871,40; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 13.871,40 IVA compresa al capitolo 800/102/1, 
missione 01.08.1, del bilancio di previsione vigente; 

 
3. di dare atto che la spesa è finanziata dalle quote residuali derivanti dai contributi 

dell’Unione Europea – NextGenerationEU – PNRR M1C1 Investimento 1.4.1; 
 

4. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 
 


